
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Әбдіразақова А., Сарышева К.

«Ақмешіт апталығы»  
газетіндегі мақалалардың 

тақырыптық, тілдік-стильдік 
ерекшеліктері

Мақалада Қызылорда облысында жарық көрген тұңғыш тәуелсіз 
басылым «Ақмешіт апталығы» газетіндегі мақалалардың тақырыптық 
және стильдік ерекшеліктері талданады. 20 жылдық тарихы бар га
зеттің бүгінгі бет-бейнесі мен негізгі көтеретін тақырыптары, мәсе
лелері нақтыланған. Билік пен қарапайым халық арасындағы алтын 
көпір іспетті басылым бетінен осы аймақ туралы ақпарат беретін 
мақала жанрының өзіндік ерекшеліктерін сараптай отырып, тілдік 
тұрғыдан талдауға басымдық береді. Сонымен бірге газет бетіндегі 
көптеген тақырыптар мен тақырыпшалар кері бағалауыштық (отрица
тельная) жағымсыз лексикадан тұратындығы, тақырыптарда ауызекі 
сөйлеу лексикасы элементтерінің анық көрінетіндігі, бағалауыштық 
лексемалардың көп байқалатындығы да нақты мысалдармен талдан
ған.

Түйін сөздер: газет, мерзімді басылым, тіл, стиль, жанр, мақала, 
тақырып, лексика, фразеологиялық тіркес.

Abdrazakova А., Sarisheva K.

Topical, Linguistic and Stylistic 
peculiarities of articles in 

newspaper «Akmeshit Aptalygy»
 

The given article deals with the topical, linguistic and stylistic pecu-
liarities of articles issued in the first independent newspaper «Akmeshit 
Aptalygy» of Kyzylorda region. The image of the newspaper with 20 years 
history and its core topics and problems are focused. The linguistic features 
of publication has been concerned analyzing the specific peculiarities of 
articles which spread out information on the activities among the people 
and local authority. Topics and their subtitles issued on the newspaper 
is observed to keep lexis with negative meanings, elements of colloquial 
words that are analyzed in exact examples. 
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Тематические, языковые  
и стилистические особенности 

статей, опубликованных  
в газете «Ақмешіт апталығы»

В данной статье анализируются тематические и стилистические 
особенности статей, опубликованных в газете «Акмешiт апталыгы» – 
первом независимом периодическом издании Кызылординской об
ласти. Авторы статьи рассматривают современную тематику, проб
лемы, поднимаемые в газете, имеющей 20-летнюю историю. Газета 
является связующим звеном между властью и народом: в статьях, 
опубликованных в названной газете, рассказывается о событиях, о 
мероприятиях, происходящих в области. В статье анализируются 
жанровые, языковые особенности опубликованных статей.

Ключевые слова: газета, периодическое издание, язык, стиль, 
жанр, статья, тема, лексика, фразеологический оборот.
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Сыр өңірінде ақпараттық еркіндік пен ашық қоғам орна
тудағы еркін басылымдардың алғашқы қарлығаштарының бі
рі, әрі бірегейі «Ақмешіт апталығы» газетінің жарық көргеніне 
де 20 жылдан астам уақыт болды. Алғашқы баспадан шығып, 
оқырмандар қолына тиген кезінен бастап, еліміздің саяси тұ
рақтылығы, ұлттық мүддеміз бен аймағымыздың экономика
лық жағынан дамуына, халық өмірінің жақсаруына зор үлес 
қосып келе жатқан басылым беделі қалыптасып, өз оқырман
дар сапын түзегені де шындық. Бүгінгі күні көтерілетін тақы
рып та, түйіні қиын мәселелер де жетерлік. Қоғамдағы, күнде
лікті тірлігіміздегі кемшін тұстарды да бүкпесіз айтып, керек 
жерінде сынап та алуын қалайтынымыз да рас. Алғаш шыққан 
жылдарда осындай бағыт ұстағаннан болар көпшілік бұл басы
лымды ақиқаттың алдаспаны деп таниды, жиырма жылдан бері 
ұстанған бағытынан біршама ауытқыса да шындық үшін шы
рылдайтын материалдарды кездестіріп жатамыз.

Сыр өңіріндегі тұңғыш тәуелсіз «Ақмешіт апталығы» га
зеті алғашында Қызылорда облыстық тіл басқармасының та
нымдық, ақпараттық-жарнамалық басылымы ретінде жарыққа 
шыққан. Басылым 1994 жылдың 14 сәуірінен бастап Қазақстан 
Республикасының баспасөз және бұқаралық ақпарат минист
рлігінде тіркеліп, №890 куәлігі берілген. Газет құрылтайшысы 
«Сырдария» және «Әділжол» шағын кәсіпорындары болып та
былған. Алғаш шыққан жылы газет 3000 данамен тараса, 1995 
жылы 3100 данаға, ал жыл соңында 4400 данаға өскен. Газеттің 
негізін қалаған – Әділхан Бәймен. Ол 1994-2004 жылдар аралы
ғында газетте редактор болған. Ал, бас редактордың орынбаса
ры қызметін Аманжол Сақыпұлы атқарды. Басылым Қазақстан 
Журналистер Одағы облыстық ұйымының, облыстық білім бас
қармасының, «Ақмешіт» жабдықтау-өткізу компаниясының, 
облыстық еңбек басқармасының мүддесін көздеген. 2000 жыл
дан бастап газет Сыр елінің ақпараттық-танымдық басылымы
на айналды. 

 Қазақ тіл білімінде газет жанрларының тілі мен стилі көп 
зерттеле қойған жоқ, көбінесе көркем әдебиет жанрлары шеңбе
рінде қарастырылып жүргені белгілі. Көркем шығарма тілін тал
дау негізін Қ. Жұбанов, С. Аманжолов, М. Әуезов, Қ. Жұмалиев,  
М. Балақаевтар қалыптастырған болса, одан әрі жетілдіре түс

«АҚМЕШІТ  
АПТАЛЫҒЫ»  
ГАЗЕТІНДЕГІ  

МАҚАЛАЛАРДЫҢ  
ТАҚЫРЫПТЫҚ,  

ТІЛДІК-СТИЛЬДІК  
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кен Р.Сыздықова, Х.Кәрімов, Б.Шалабаев т.б. 
ғалымдар болды. Әсіресе, көркем мәтінге линг
вистикалық талдау жүргізуді арнайы мәселе етіп 
көтерген, ғылыми еңбек арнап, оқу құралдарын 
жазған Р.Сыздықова мен Б.Шалабаевтар дер 
едік. Ғалымдардың бірлесе еңбек етуі нәтиже
сінде «Көркем тексті лингвистикалық талдау» 
[1] атты оқу құралы жарыққа шықты.

Газет бетіндегі көптеген тақырыптар мен 
тақырыпшалар кері бағалауыштық жағымсыз 
лексикадан тұрады. Дәл осындай тақырыптар
да ауызекі сөйлеу лексикасы элементтері анық 
білінеді және бағалауыштық лексемалардан тұ
рады: «Озғанбайша тонау», «Өз баласын өлімге 
қиған...» т.б. байқағанымыздай, тақырыптардың 
мұндай тобы ауызекі сөйлеу тіліне жақын. Олар 
тура және жанама мағынадағы тұрақты тіркес
тер және трансформацияланған сөздер түрінде 
де келеді. Бұндай мысалдарға «Араққа ма, әлде 
адамға ренжиміз бе?» (АА, 15 тамыз 2013 жыл), 
«Асты қорлау астамшылық емес пе?» (АА, 10 
сәуір 2014 жыл), «Түрмеде отырған ой бөліседі» 
(АА, 12 наурыз 2012 жыл), «Ашық аспан астын
дағы «Алай базар», «Қаладағы көз сүрінер ба
зарлар мен ондағы сауда мәдениеті жайлы бірер 
сөз» (АА, 5 тамыз 1994 жыл), «Қылықты қыз, 
арқа сүйер ұл бар ма?» (АА, 24 қыркүйек 1995 
жыл), «Ұрлық-қарлық, зорлық-зомбылық» (АА, 
қараша 1995 жыл) тақырыптарды да жатқызуға 
болады.

Айтулы даталар мен оқиғалардан хабардар 
ететін, мағыналық-құрылымдық бірлікпен тұ
тасқан «Ертең-халықаралық әйелдер күні» (АА, 
7 наурыз 1996 жыл), «Бүгін-Жеңіс күні» (АА, 
9 мамыр 1997 жыл), «Отан қорғаушылар күні» 
(АА, 7 мамыр 2010 жыл), «Жаңа әкімдер тұрғын
дарға таныстырылды» (АА, 3 тамыз 2013 жыл), 
«Достық жыры шырқалған күн!» (АА, 1 мамыр 
2014 жыл) т.б. секілді тақырыптар қоғамдық-
саяси лексика элементтері қатысымен жасалып, 
хабарлы, лепті сөйлем түрлерінде келеді. 

Кейде тақырып, тақырыпша, мәтін – бір ма
ғыналық-құрылымдық бірлікті, бір ғана тұтас
тықты танытады. Мұндайда бәрінің мағыналық 
бірлігін, құрылымы жағынан тұтастығын таны
тып, басын біріктіріп тұратын ұйытқы не бол
маса тірек сөз болатындығын байқауға болады. 
Мысалы, «Сылбырдың аты шылбырына сүрінеді 
самарқаулық пен селқостықтың салдарынан «тіл 
шаруашылығы» кенжелеп келе жатыр» (АА, 5 
қазан 2011 жыл), «Ажары артқан Ақтөбе Қызы
лордада. Ақтөбе облысының мәдениет күнде
рі өтуде» (АА, 24 сәуір 2014 жыл), «Қазақстан 
жолы -2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ 

Қазақстан Республикасының президенті – Елба
сы Н. Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына жол
дауы» (АА, 23 қаңтар 2014 жыл), «Рухани күш 
сыйламақ асқаралы, әз-Наурыз салт-дәстүрден 
басталады» (АА, 6 наурыз 2014 жыл), «Берекелі 
тірліктің биік ордасына айналған – Қызылорда» 
(АА, 13 ақпан 2014 жыл), «Қала әкімдігінің ме
кен-жайы өзгерді, жаңа ғимаратты болды» (АА, 
3 сәуір 2014 жыл) және т.б. 

Тақырып, тақырыпша және мәтін арасын ма
ғыналық жағынан тұтастыра байланыстырып, 
ұйытқы болып тұрған бір ғана сөз бар. Соңғы 
мысалда ол Қызылорда сөзі болып табылады. 
Ол мәтінде өте жиі қолданылады. Келтірілген 
мысалда тақырыпты тақырыпша анықтап, ма
ғынасын ашып тұр. Тірек немесе ұйытқы сөз 
мәтіндегі ой жүгін арқалайды, текст жеткізуге 
тиісті мағына оның семантикасына топтасты
рады, сондай-ақ осы сынды ұйытқы сөздердің 
әлеуметтік өмір мен тілге қатыстылығы деңгейі 
тең дәрежеде болады.

1994-2014 жылдар аралығындағы басылым 
материалдарын тақырыптық жағынан жүйе
лейтін болсақ, бұл жылдары тіршіліктегі түйіні 
көп мәселелер мен тарихи құндылықтарға не
гізделген тақырыптар жиі көтерілген. Бабалар 
мұрасын дәріптейтін материалдар өте жиі жа
рық көрген. Оған дәлел М.Шоқай, Сәрке батыр 
туралы материалдар, сонымен бірге тәуелсіз
дікке қол жеткізуге мұрындық болған Алаш 
зиялылары туралы да мақалалар көптеп орын 
алған. Басылымда бұл жылдары Ә.Бәймен ре
дакторлық етті.

2004-2007 жылдар аралығында ана тілі, ұлт
тық болмыс, айтыс, әдеби мұра туралы көп тақы
рыптар көтерілген. «Жастардың отаншылдығы 
– болашақтың жарқын бейнесі», «Ақиық ақынға 
құрмет», «Аралдың мәселесі бір жобамен біт
пейді», «Тәлім табалдырықтан басталуы тиіс», 
«Жастық шағым сарғаймаса екен», «Маскүнем 
ұлдың әкесі болғаныма өкінемін», «Мәнсіз ма
хаббат» атты тақырыптарды ерекше атауға бо
лады. Н.Көбегенұлы редакторлық еткен тұста 
сатиралық шығармаларға көбірек орын берілген.

2007-2008 жылдар аралығында Нұржан Әб
жанұлы редакторлыққа келді. Осы жылдары ба
сылым «Ел есіндегі есімдер», «Ел аузынан» ай
дарларымен толықты. Тарихи материалдар жиі 
жарық көрді. Ақпарат түрлі жанрларда беріле 
бастады. Дербес заметкалар жиі көрініс тапты.

2009-2011 жылдар аралығында жас журна
лист Н.Сауяев редакторлық етіп, өткір, сыни 
материалдар жариялана бастады. «Түнгі судың 
хикаясы», «Әкімшілік қабырғаның құлағанын 



ISSN 1563-0242                                              KazNU Bulletin. Journalism series. №1/1 (37). 2015 147

Әбдіразақова А., Сарышева К.

күтіп отыр екен», «Кері кеткендер «Келінді» 
түсірді немесе қазағым қайда барасың?», «Май
дангерге зейнетақы өз дәрежесінде төленуде», 
«Тұжырымдама Мәсімовті жұмыссыз қалдыруы 
мүмкін», «Өнегелі өмір», «Қайыршыны қайыр
шы түсінеді», «Аға буын кімге сенбек?», «Сы
нақтан сүрінгендер түрмемен қауышады» атты 
тақырыптарды атауға болады. Жергілікті билік
тің іс-қимылдары жіті қадағаланып, өз оқырман
дарының мұң-мұқтажына көп көңіл бөлгендігін 
байқадық.

«Ақмешіт апталығы» басылымының 2014 
жылғы 3 сәуірдегі №13 санында «Интернет иірі
міне үйіріп тұр» тақырыбында мақала жарық 
көрген. Авторы: К.Байегіз. «Бүгінде елімізде ин
тернет әлемі өрістеп тұр. Интернетсіз өмір қы
зық болмай бара жатқандай. Әсіресе жастар үшін 
осылай көрінетін секілді. Жасыратыны жоқ, 
ғаламтор өміріміздің өзегіне айналған заман
да Интернет арқылы оқу мен басқа да ақпарат
тар алудың құралы ғана емес, басқа да бей-әдеп 
ойындардың алаңына айналуы, жас өскіндерге 
оның тигізер зияны мен қаупі көп болып тұр. Қа
зір онлайнсыз жастардың уақыты өтпей қалды. 
Бірде, бір досым отырып, баласына деген рені
шін жеткізді. «Ауылда қыз құрып қалғандай, бір 
күні балам интернет желісі арқылы Атыраудың 
қызымен танысыпты. Содан аты-жөні жоқ, ойда-
жоқта, балам аяқ астынан нілдей бұзылып, сол 
қызды аламын деп қарап отыр. «- Әй, сен бұрын 
үйленемін» – деп айтпаушы едің ғой, не болып 
қалды? Үйленгенің дұрыс-ақ, бірақ, той қамы де
геннің өзі оңай шаруа емес, қаншама дайындық 
керек, деймін ғой баяғы. Ал мейлі, сонда «кімге 
үйленесің» деп сұраймыз ғой баладан. Сөйтсек, 
өзі танып-білмейтін, сол «Интернет арқылы та
нысқан Атыраудың қызына үйленемін» дейді. 
Сенің денің дұрыс па, оны сен танымайсың да 
ғой деп күйіп-піскеніме қарайтын түрі жоқ» деп, 
жас жігіттің басынан өткен оқиғасын баяндай 
отырып, бүгінгі жастар тәрбиесіне, тағдырына 
интернеттің қаншалықты зиян тигізіп отырған
дығын әңгімеге арқау етеді. Мақаланың соңын
да «Бүгінгідей технология дами түскен заманда 
интернет иірімі балаларды үйіріп тартып тұрған 
шақта одан сақтанудың амалын көп болып қа
растырған дұрыс. Айтар ой-пікіріңіз болса, біз
дің редакцияға хат жолдауларыңызға болады» 
[2],-деп ойын аяқтайды автор. Аталмыш мақа
лада проблема көтерілген, орын алған бірнеше 
фактілер берілген.

Газет тілшісі Айнұр Төремұратованың «Қа
зыналы тілді «базыналы» тіл етпейік» атты ма
қаласы жарық көрген. Автор қазақ тілі әлемде

гі ең бай әрі құнарлы тілдердің ішінде үшінші 
орынды алатындығы, сондықтан, бұл сатыдан 
төмен түспес үшін, жүрегі қазақ деп соққан әр
бір азамат әуелі өзі сезініп, содан кейін өзгелерге 
үлгі бола білуі керек деген ой айтады. Мақалада 
«Қазақ халқының біртуар азаматы, Алаш арыс
тарының бірі Ахмет Байтұрсынов «Тілі жоғал
ған ұлттың, өзі де жоғалады» деген болатын. Өз 
заманының заңғар ойшылы бұл сөзді тегін айт
паса керек. Ұлт қамын ойлаған ұлықты жан өзі 
өмір сүрген заманда қазақ тілінің қалыптасуына 
өзіндік қолтаңбасын қалдырғаны белгілі. Ұлт 
игілігінің басты құндылығы тіл деп қарап, соның 
жолында бар өмірін сарп еткен ХХ ғасырдың 
арыстай азаматы болатын. Міне, сол заманда кө
терілген тіл мәселесі күні бүгінге дейін өз құн
дылығын жоғалтқан жоқ. Қайта керісінше, қазақ 
тілін дамыту жолында біраз ауқымды істер атқа
рылып жатыр... Мемлекет қазынасынан қазақ ті
лін өркендетуге қомақты қаржы бөлініп, соның 
негізінде түрлі бағдарламалар жүзеге асырылып, 
жүйелі жұмыстар атқарылуда. Қыруар шаруалар 
тіл жанашырларының басы-қасында болып, ті
келей атсалысуымен іске асырылып келеді»[3]- 
деп қала орталығындағы көше аттарына қатысты 
пікірлерді, сонымен қатар, көшедегі жарнама
ларға да көңіл бөлініп, арнайы жүргізілген рейд 
игілігімен көптеген сауда орындарының аттары 
талапқа сай еместігі де сынға алынған.

Ал, Қожахметова Гаухардың «Белсіздік белең 
алып тұр...» [4] атты проблемалық мақаласында 
сайын далада еркін өскен ата-баба тарихының 
жылнамасын шолғанда, қазақ жігіттерінің тау 
тұлғалы батырларын көзге елестетіп, атпалдай 
азаматтарымызбен мақтанатындығымыз, ше
жірелі ел ұландарының болмыс-бітімі Толағай
дай алып болғандығын, ұлы классиктеріміздің 
тарихи туындыларын оқығанда да бабалардың 
өр тұлғасы, мінген аты шебер суреттелетіндігін 
айта келіп, ұлт болашағына қатер боп жабысқан 
«белсіздік», «бедеулік» деген сөз тіркестері ол 
заманда кездеспегендігі әңгіме болады. Ал, қазір 
еркектер арасында бедеулік, белсіздік дегендер 
белең алып бара жатқандығына оқырман көңілін 
аударады. Мәселенің маңыздылығын дәлелдей 
түсу үшін облыстық медициналық орталықтың 
уролог-дәрігері, медицина ғылымының канди
даты Әмірхан Тұрмағамбетовтің пікірін берген
дігімен де құнды. А.Сайдулланың «Мемлекеттiк 
рәмiздерге жоғары талап керек» тақырыбында
ғы мақаланың да көтерер жүгі салмақты [5]. 

2014 жылдың №10 санында «Әлем әйел
дермен әдемі» тақырыбындағы бас мақалада 
Жер-Ананы шуғағына бөлеген гүл көктемнің 
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«Ақмешіт апталығы» газетіндегі мақалалардың тақырыптық, тілдік-стильдік ерекшеліктері

алғашқы аптасы асыл жанды аналарымыздың, 
аруларымыздың мерейлі мерекесінен бастау 
алатындығы айтыла келіп, барлық оқырман
дарды осы мерекемен құттықтайды. «Қыстың 
суық құрсауынан шыққан табиғаттың күннен 
нәр алып, өңі кіретін атаулы мезгілі нәзік жан
дылардың құлпырған келбеті, бал-бұл жайнаған 
жүзімен арайлана түспек. Осындайда адамдар
дың жүзінен ерекше қуаныштың лебі есіп, көңіл-
күйдің өзгеше әлемде болатыны ғажап...» деген 
жолдардан көктемнің алғашқы мерекесіне деген 
құрметті байқаймыз. 

«Ақмешіт апталығы» газетіндегі «Елбасы 
Жолдауы – болашақ шамшырағы» атты комен
тарийде Қазақстан Республикасының Прези
денті Нұрсұлтан Назарбаевтың жыл сайынғы 
Қазақстан халқына Жолдауы – еліміздің қоғам
дық-саяси өміріндегі маңызды тарихи оқиға са

налатындығы айтылады. «Жасампаз Жолдау ел 
жүрегінде» айдары аясында осы Жолдау туралы 
оқырмандар пікірі, талдаулары жарық көреді. 
Мысалы «Жолбастар тарихи құжат», «Жасам
паз жоба жастарды қанаттандырады», «Кемел 
келешектің негізі», «Жастар саясатын жүзеге 
асыруда белсенділік қажет» тақырыптарында
ғы материалдарды атауға болады. Ал газеттің 
2014 жылғы 13 наурызындағы санында «Таза
лық пен тәртіп – адамгершілік таразысы, көңіл 
айнасы» атты тақырып өте шұбалаңқы, тіпті бір 
сөйлемді толығымен қойған. Басылым бетінде 
осы тектес қателіктер арагідік болса да кезде
сіп тұратындығы әрине, өкінішті. Қазіргі қоғам 
журналистерден сауаттылықты талап етеді. Се
бебі, қазақ тілінің мәртебесін көтеретін жүктің 
басым бөлігі осы мамандық иелерінің иығына 
артылды.
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